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Bygga nytt
Vårt sätt att leva och arbeta omformas ständigt och vi 
upplever många gånger att det går väldigt snabbt. 

Samtidigt har nya sätt att kommunicera i en globaliserad 
värld öppnat för ny kunskap och ökad förståelse. 

Vem kunde för tjugo år sedan tro att vi skulle googla, 
sms:a, blogga och mejla dagarna i ända? Utvecklingen har 
medfört ändrade synsätt. I dag är arbete och fritid ofta 
integrerade med varandra.

Människor har i alla tider varit med om förändringar, det 
är vårt livsvillkor. Ibland kan man känna oro. Då är det skönt 
att ta till sig Predikarens ord från Gamla testamentet. 

Allting har sin tid,
det finns en tid för allt som sker under himlen:
en tid för födelse, en tid för död, 
en tid att plantera, en tid att rycka upp.
En tid att riva ner, en tid att bygga upp.
en tid att gråta, en tid att le.

ur Predikaren 3

I detta nummer av Livet kan du läsa om planerna på att bygga 
en ny församlingsgård mer anpassad för dagens och morgon-
dagens församlingsarbete.

Och kyrkovalet i september blir starten för en fyraårig 
mandatperiod för nya förtroendevalda i Danderyds för- 
samling som då får sin chans att bygga något nytt i  
församlingen.

Staffan Hellgren
Kyrkoherde/kontraktsprost

Öppettider 

Växeln har öppet  
måndag, tisdag, torsdag, fredag  
9.00-12.00, onsdagar 13.00-15.00.  
Tel 08-568 957 00.

Bokningen har öppet 
måndag, tisdag, torsdag 9.00-12.00.
Tel 08-568 957 10.
asa.ekdahl@svenskakyrkan.se

Husmors bokning av församlingsgårdar 
har öppet måndag-torsdag 10.00-12.00.
Tel 08-568 957 35.

Rättelse och förtydligande om vem som får begravas på Danderyds 
församlings kyrkogårdar: Församlingsbor samt de som har bott 20 år 
av sitt liv i församlingen. Man räknas då som församlingsbo även om 
man har flyttat till annan församling. 
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Hallå där:
Lena Einhorn, författare, 
filmare, forskare och utbildad 
läkare med rötter i Danderyd. 

Vad arbetar du med för 
tillfället? 
Jag har fyra projekt på gång. 
Jag rollbesätter en långfilm 
om den unga Greta Garbo,  
är redaktör för ett verk  
om August Strindberg med 
många olika författare,  
skriver på en ny roman och 
arbetar med en pjäs till- 
sammans med Anette  
Sallmander. 

Vad drivs du av i ditt arbete? 
Nyfikenhet, lust, plåga… 
Det beror på vilken fas jag är i. 

Söndagen den 6 september 
firas Diakonimässa i Dande-
ryds kyrka 11.00. Därefter är 
det kyrklunch i Danderyds 
församlingsgård med  
föredrag av Lena Einhorn  
”Att byta spår i livet”. 

Retreater  
i Petruskyrkan 
Lördag 10 oktober och 21 
november 10.00-18.00 i Petrus-
kyrkan. Endagsretreater med 
djupmeditation, mässa och 
möjlighet till enskilt samtal. 

Meditation enligt zen kommer  
att läras ut tillsammans med 
andliga övningar enligt Ignatius 
av Loyola. 

Ledare är Kjell Casserfelt och 
Monika Regnfors Sjörén, präster 
i Danderyd. Avgift: 300 kr/dag 
(lunch, middag, kaffe).  
Anmälan och information: Kjell 
Casserfelt, 070-249 50 77 eller 
kjell.casserfelt@ds.se.

Anmäl dig  
till konfirmation! 
I maj fick du som är född 1995 
en broschyr inför konfirmation 
2009-2010. Där kan du kan välja 
mellan att åka på läger eller att 
gå i veckogrupp. Skicka din 
anmälan innan 14 september.
Eller gör din anmälan på  
www.svenskakyrkan.se/
danderyd.

Andlig vägledning 
– en upptäcktsresa  
Finn nya vägar i livet och hitta 
nya dimensioner. 
Nybörjarkurs: start 8 oktober 
19.15-20.45 i Sätraängskyrkan, 
varannan torsdag till 3 december. 
Fortsättningskurs: 15 september 
19.00 i Danderyds kyrka. 
För anmälan och information, 
ring Monika Regnfors Sjörén, 
070-740 65 66 eller e-posta till
monika.regnfors.sjoren@
svenskakyrkan.se.  

Pilgrimsvandring 
Välkommen till Stockholms stifts 
pilgrimsvandring söndagen  
27 september. Start i Danderyd 
9.00 vid Roslagsledens portal 
(mitt emot BYGMA, Eneby-
bergsvägen). Vandring cirka  
15 km till Täby kyrka där mässa 
firas. 
Tema: Albertus Pictors målning-
ar. Ta med matsäck. Vid fram-
komsten finns soppa och bröd 
(40 kr). Anmälan: Karl-Erik 
Isacsson, 08-755 39 73, karle-
rik_isacsson@yahoo.se eller 
Astrid Roos Ydell, 08-753 12 25, 
astrid.roos.ydell@swipnet.se.

Livets högtider  
i Mörby centrum
Boka dop? Dricka en kopp 
kyrkkaffe? Konfirmationsläger – 
vad gör man där? Samtala med 
en präst? Vill du veta mer om 
dop, konfirmation, vigsel, 
begravning och kyrkovalet?  
Möt Danderyds församling  
i Mörby centrum (butikplan) 
fredagen den 11 september 
15.00-18.00. 

Volontär 
Vill du ställa upp som frivillig-
arbetare inom till exempel 
Sjukhuskyrkan, i en besöksgrupp,  
i den internationella gruppen, 
som kaffevärd eller kanske som 
marknadsförare? Vi erbjuder tre 
utbildningstillfällen söndagarna 
11/10, 25/10 och 15/11, 13.00-
15.00 och dessutom gudstjänst 
och lunch 11.00-13.00. Kontakt: 
Rut Niska Säfström, 08-568 957 36.

Hearing inför valet!

Möt dem som ställer upp  
i kyrkovalet i en hearing  
inför kyrkovalet. 

Onsdag 16 september 19.00  
i Danderyds församlingsgård. 

Moderator: Ulf Wickbom, 
journalist, författare, debattör.



4

”Vi kan ha debattkvällar med teman,  
driva Kafé existens med fika och samtal, 
hålla meditationer, ha konstutställningar 
eller vara vägkyrka då kyrkan är  
öppen hela sommaren.” 
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text Mia sjöström  foto elliot elliot

Han har levt länge med den visionen, eftersom han redan 
som ny kyrkoherde i Danderyds församling kläckte idén om ett nytt 
församlingsgård på samma sida om motorvägen som Danderyds kyrka. 
Idag, fyra år senare, finns färdiga bygglovsritningar och om allt går 
som det ska kan församlingsborna kliva in i sin nya församlingsgård  
i början av 2011. 

Danderyds nuvarande församlingsgård byggdes på 1960-talet och  
är idag både för stort med sina 2600 kvadratmeter och för dyrt i drift 
för församlingens verksamhet. 

närvaro 
öppenhet 
& hopp 

Ett hus där alla församlingsbor kan  
träffas, fika och prata. Ett nytt, öppet och 
vackert församlingshem som är lätt att  
besöka, säger kyrkoherde Staffan Hellgren 
entusiastiskt om sin vision. Går allt vägen, 
blir det verklighet i början av 2011. 
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– Det är ett fint och gediget hus som 
fungerade bra för sin tid, då vi ansvarade 
för folkbokföringen och även behövde speci-
ella arkiv eftersom vi var en statskyrka. 
Men idag har vi andra uppgifter och många 
ytor används inte effektivt här, som de 420 
kvadratmeter långa korridorerna, många 
stora förråd och andra utrymmen som vi 
inte behöver. Städning, el och skötsel, både 
in- och utvändigt, kostar mycket tid och 
pengar. En ny nästan hälften så stor 
församlingsgård, som dessutom drivs av 
bergvärme och solceller, skulle minska 
både våra kostnader och vår miljöpåverkan, 
säger han. 

Tanken är att driften av ett nytt hus ska 
bli billigare och att präster, diakoner, 
musiker och administrativ personal kan 
dela lokaler med kyrkogårdsförvaltningens 
personal, vilket frigör resurser som kan 
användas till en utökad verksamhet. 

– Vi kan till exempel ha spagettikyrka, 

då barnfamiljer kommer hit direkt efter 
dagis och äter middag tillsammans. Vi kan 
ha debattkvällar med teman, driva Kafé 
existens med fika och samtal, hålla 
meditationer, ha konstutställningar eller 
vara vägkyrka då kyrkan är öppen hela 
sommaren, föreslår Staffan Hellgren.

 Planen är att bygget av den nya försam-
lingsgården huvudsakligen ska bekostas 
genom försäljning av det gamla. Och att 
den gamla församlingsgården säljs med 
rätten att bygga om det till bostadsrätter 
samt med rätt att bygga ett antal radhus  
på marken runt omkring. 

Hur långt har man kommit i planerna  
på en ny församlingsgård? 

– Byggnadsnämnden har haft förslaget 
om planändring av den gamla församlings-
gården uppe för beredning. Under hösten 
tas definitiva beslut. Då kommer vi att ta in 
offerter från byggföretag och i december 
ska kyrkofullmäktige fatta ett beslut. Går 

allt igenom tas det första spadtaget efter 
nyår, säger Staffan Hellgren, som hoppas 
kunna inviga det nya huset i början på 2011. 

Med en ny församlingsgård på en ny 
plats – precis nedanför Danderyds kyrka 
där kyrkogårdsförvaltningen idag har sina 
lokaler – kommer verksamheterna och 
personalgruppen inte längre att delas mitt 
itu av en stor motorväg. 

– Det här är en fin plats med stora 
möjligheter omgiven av ett vackert kultur-
landskap. Det kommer att bli en modern 
församlingsgård som respekterar den 
medeltida kyrkan bredvid. Huset ska synas, 
men inte ta över, säger arkitekten Helena 
Tallius Myhrman som ritat det nya försam-
lingsgårdmet. 

Tanken är att det ska bli ett välkomnan-
de och ljust hus, som med sin cirkelformade 
entrégård både omfamnar besökaren och 
öppnar upp mot kyrkan och klockstapeln i 
väster. Mot norr blir det två våningar högt 

”Det här är en fin plats 
med stora möjligheter, 
omgiven av ett vackert 
kulturlandskap.  
Det kommer att bli en 
modern församlings-
gård som respekterar 
den medeltida kyrkan 
bredvid. Huset ska 
synas, men inte ta 
över.”

Helena Tallius Myhrman,
arkitekt
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för att skärma av bullret från motorvägen. 
Mot söder blir det en våning lägre för att 
släppa in ljuset. Hela huset ska byggas i 
hållbara naturmaterial som inte behöver 
underhåll utan som istället åldras vackert. 
Taket kommer att täckas av gröna levande 
örtmattor, ett så kallat sedumtak, som 
ibland skiftar i rosa då örterna blommar. 
Och redan på långt håll kommer man att 
kunna se om huset är öppet om kvällarna, 
för då kommer lanterninerna lysa som 
lyktor på taket.

– Ett nytt hus kommer att bli en nystart 
både för verksamheten och för organisatio-
nen. Hur lokalerna ser ut påverkar oss och 
vårt sätt att arbeta och de har även en stor 
betydelse för hur verksamheten fungerar.  
I den gamla församlingsgården sitter 
personalen väldigt avskärmade från 
varandra. I det nya huset har vi jobbat 
mycket med genomblickar, glasväggar och 
öppna kontorslandskap. Men självklart 

finns det även slutna samtalsrum och 
avskiljda arbetsrum för dem som behöver, 
säger Helena Tallius Myhrman.

När man kliver in i det nya församlings-
huset kommer man att mötas av ett café 
och en öppen foajé kring den glasade 
fasaden mot innergården.

– Husets form hjälper till att skapa 
kontakt mellan ute och inne samt mellan 
våningsplanen. Man kommer att omfamnas 
av det och kommer samtidigt att kunna se 
rakt igenom det, även upp till andra 
våningen. Vi har velat skapa både öppenhet 
och förutsättningar för möten och samar-
bete, säger Helena Tallius Myhrman. 

Och huset ska även vara flexibelt. Den 
stora samlingssalen ska kunna delas av med 
blockväggar till två, tre eller fyra mindre 
lokaler efter behov. Här ska man kunna ha 
dop- eller begravningskaffe, barn och 
ungdomsverksamhet, lyssna på föredrag 
eller musik. Eller bara slå sig ner en stund. 

– Det här kommer att bli ett hus som siktar 
mot framtiden, säger kyrkoherde Staffan 
Hellgren. 
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Krig och kulturarv
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text Mia sjöström foto chwb

När kriget på Balkan rasade som 
värst startades organisationen Kulturarv 
utan gränser som en reaktion på den stora 
förstörelsen av kulturminnesmärken i det 
forna Jugoslavien. 

– Tusentals moskéer förstördes systema-
tiskt. En del mer eller mindre utplånades 
genom att resterna efter sprängningarna 
fraktades bort. Även en del ortodoxa och 
katolska kyrkor och muséer förstördes.  
Vi kunde inte stillatigande sitta och se på, 
säger Bengt OH Johansson. 

Före pensioneringen var han adjungerad 
professor vid institutionen för kulturvård 
vid Göteborgs universitet och var med och 
grundade och drev den svenska organisatio-
nen Kulturarv utan gränser de första tio åren. 

– Det var tydligt att de olika sidorna ville 
beröva varandra sina historiska minnes-
märken. Genom att förstöra de etniska 
markörerna försökte man skaffa sig förtur 
till marken, säger Bengt OH Johansson. 

1996, bara några få månader efter att 
kriget var över, började organisationen sitt 
arbete på plats för att hjälpa till med att 
återställa minnesmärkena. Det första 
projektet var nationalmuseet i Sarajevo. 

– Det var fullt med granathål i taket och 

personalen hade under kriget gjort en 
heroisk insats genom att ta sig förbi 
prickskyttar på väg till jobbet för att skydda 
samlingarna mot plundring, granat- och 
fuktskador. För oss var det viktigt att i 
återuppbyggnadsarbetet jobba genom de 
organisationer som redan fanns, så att 
restaureringarna även blev en del av en 
yrkesmässig och ekonomisk återupp- 
byggnad. 

Men ska man inte satsa på att rädda liv 
istället för byggnader? 

– Det är inte antingen eller. I en kata-
strofsituation räddar man självklart 
människorna först, men sedan är det dags 
för infrastrukturen. Förstörda minnesmär-
ken underhåller hatet mot förövarna, 
förlänger konflikten och försvårar en 
försoningsprocess. Genom att återställa 
dem slutar byggnaderna att stå som 
anklagelser och peka finger, och befolk-
ningen kan gå vidare, svarar Bengt OH 
Johansson.

Fram till idag har man återställt ett 
trettiotal moskéer, kyrkor och museibygg-
nader på Balkan samt ett fåtal byggnader 
på andra platser i världen. Arbetet har 
genomförts främst med stöd från svenska 

Sida, men även från EU och från grekiska 
och amerikanska organisationer. Nu 
arbetar man i ökad utsträckning med 
utbildning av museipersonal och stöd till 
frivilligorganisationer. Idag finns även  
två lokala kontor i Sarajevo och i Kosovo. 
Målet är att förbättra landets förmåga att 
på egen hand ta hand om sitt kulturarv.

– Det finns inte så många organisationer 
som håller på med det vi gör. De undersök-
ningar som vi har gjort visar att männis-
korna på plats tycker att det här är betydel-
sefullt och positivt. 

Det vi i Sverige kan lära är att se allvaret 
i monumentvård, menar han. 

– Här förstår vi inte behovet av våra 
monument. Men när saker ställs på sin 
spets berörs vi. Det kunde man se när 
Katarina kyrka brann. Kyrksamheten var 
inte så hög, men söderborna ville ändå ha 
sin kyrka tillbaka. Hela bygdens historia 
finns i och omkring kyrkor, från gravarna 
till hur förfädren utsmyckat byggnaderna. 
De angår hela samhället. 

Vill du veta mer om Kulturarv utan gränser?  
Se www.chwb.org

Organisationen Kulturarv utan gränser räddar
minnesmärken från förstörelse.

Krig och kulturarv
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Den goda
arkitekturen

Martin Rörby om
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Arkitektur handlar om hur man på bästa sätt kan skapa 
miljöer som ger goda förutsättningar för rika liv, säger 
Martin Rörby. Han är Skönhetsrådets röst utåt och talar 
om platsens själ, som bra arkitektur kan stärka.

text Malin Vessby

foto Ester sorri

Vi träffas i hörnet Mäster Samuels-
gatan/Drottninggatan i Stockholm city. 
Shoppande människor rinner förbi. Tanken 
är att Martin Rörby ska berätta om hur han 
ser på förändringar i stadsbilden, om hur 
han tänker kring det som rivs ner och byggs 
upp i dagens Stockholm. Han är sekreterare 
i Skönhetsrådet. Till vardags granskar han 
detaljplaner och bygglovsansökningar och 
förbereder ärenden inför det trettonhöv-
dade rådets möten. 

– I grunden handlar arkitektur om hur 
man på bästa sätt skapar miljöer som ger 
goda förutsättningar för rika liv. Byggnader 
behöver inte bli monument för evigheten 
eller hamna på bild i tidskrifter. Men 
skapar man hus som människor trivs i har 
byggnaderna också större chans att få stå 
kvar över tid. Och det är ju bra med resurs- 
hushållning och hållbar utveckling  
i åtanke.

Just i det kaotiska H&M-kvarter där vi 
står, revs ett kontorshus och parkeringshus 
för ett par år sen, till fördel för tre nya 
huskroppar. Kontorsbyggnaden rymde inte 
den kabelmängd som dagens datortäta 
arbetsplatser förutsätter – och i det här 
fallet vann staden på den arkitektur som 
blev resultat av nybygget, konstaterar 
Martin Rörby och pekar med handen i 
riktning mot fasaderna.  

– Skönhetsrådet är inte mot förändring-
ar, som vi ibland får höra – kanske delvis  

på grund av den konservativa klangen i 
namnet. Förändring innebär möjligheter, 
säger han gillande, men lägger till att de 
nybyggnationer och rivningar som görs  
i Stockholm måste vara av godo för staden  
på sikt. 

Med ”av godo” menar han att ny arkitek-
tur ska tillföra värden som inte redan finns 
representerade. Det kan handla om visuella 
kvaliteter, men också innebära att ett hus 
genom förnyelse får en mer aktiv uppgift  
i staden än tidigare eller att arkitekturen 
lyfter och accentuerar sin omgivning. 

– Vi säger aldrig nej till något av princip. 
Skönhetsrådet vill vara en part som ger kon-
struktiv feedback, ett bollplank öppet för 
flera perspektiv. Vårt uppdrag är att med 
bred sakkunskap stå till kommunfullmäk-
tiges förfogande, säger Martin Rörby.

Dessutom talar han om att vara en röst  
i debatten. Sen han tillträdde sin tjänst för 
fem år sedan uppmärksammas rådet allt 
oftare i offentligheten. Det är bra, menar 
Martin Rörby, eftersom Sverige lider akut 
brist på ett livskraftigt offentligt samtal om 
arkitektur. Konstigt, egentligen, när det 
handlar om det fysiska ramverket för våra 
liv. Kan han vara med och ge näring till ett 
sådant samtal, vill han vara det. 

– Ska vi utveckla Stockholms arkitektur 
på bästa sätt måste vi få till en tuff debatt. 
Men i den måste också de som ritar och 
bygger husen delta, inte främst teoretiker-

na som idag, säger han, fundersam över  
om ett av skälen till att yrkesverksamma 
arkitekter inte höjer rösten handlar om 
rädsla för att göra sig obekväma och gå 
miste om uppdrag. 

Ett av många ämnen som kunde lämpa 
sig för diskussion är den tilltagande 
rivningsivern. På senare år har livstiden för 
centralt belägna byggnader blivit allt 
kortare, delvis för att åtskilliga hus från 
1950-talet och framåt utformats för att fylla 
ytterst specifika uppgifter. Och eftersom 
behov förändras över tid, upplevs husen 
hopplöst omoderna redan efter ett par 
decennier, redo för demolering. 

Den svenska byggsektorn närmar sig 
sakteliga ett amerikanskt förhållningssätt, 
där centralt belägna markytor under ett 
enda sekel i tur och ordning kan rymma 
fem, sex olika hus, just för att fastighets-
ägare vill ha attraktiva och konkurrens-
kraftiga lokaler, berättar Martin Rörby. 
Samtidens preferenser kan i vissa fall 
skymma värdet av hus byggda för ett 
tjugotal år sedan, som tappat sin fräschör 
men som ännu inte upplevs stilhistoriskt 
intressanta, anser han.

– Men man måste kräva att de arkitek-
toniska förändringar som görs är lyhörda 
för de kvaliteter som redan finns. Också i 
1980-talshus, lägger han till och man anar 
att inte heller han särskilt ofta har super-
lativ till övers för hus från det decenniet. 

Den goda
arkitekturen
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– River man en byggnad måste alternativet 
vara noggrant formulerat, och valet med- 
vetet gjort, sammanfattar Martin Rörby. 

Många gånger är det istället bättre, inte 
minst av resursbevarande skäl, att försöka 
hitta nya uppgifter till befintliga byggna-
der, anser han. Precis som i fallet med 
Danderyds församlingsgård, som är tänkt 
att byggas om till bostadsrätter om flytt-
lasset som planerat går till nybyggt hus 2011.

Vi kommer in på vilken riktning 
arkitekturen i Stockholm bör ta för att göra 
staden till en än bättre plats att leva på. 

– Idag är det politiskt korrekt att förorda 
urbanitet, det vill säga en förtätad inner-
stad, byggd på höjden. Istället borde man  
se och utgå från Stockholms särart, från de 
specifika kvaliteter som råder just här, och 
inte utan vidare tro att stockholmaren vill 
bo i en storstad som påminner om alla 
andra, säger Martin Rörby. Han argumente-
rar för att vi inte ska ansluta oss till den 
globala ström som slätar ut skillnader 
städer emellan och som går från lokala 
byggnadsskick till glasade skyskrapor, från 
regional mat till McDonalds. Nästa genera-
tion kommer att fråga efter det unika, efter 
det som gör Stockholm till just Stockholm.

Han räknar upp vattnet, grönskan och 
den vilda topografin.

– Att utgå från platsens själ när man gör 
tillägg i stadsmiljön är inte detsamma som 
att konservera städer, som kritikerna ibland 
hävdar. Och att vilja stärka stadens egenart 
betyder inte att till exempel skyskrapor per 
automatik är fel, säger han. 

Rätt gestaltade och placerade kan även 
skyskrapor bidra till att stärka upplevelsen 

av Stockholm, menar Martin Rörby, och 
väljer Hötorgsskraporna som exempel.  
De accentuerar åsen som löper genom 
Norrmalm. 

För att utveckla staden till det bättre 
tarvas också ett ekologiskt perspektiv.  
En framtida arkitektur ska helst vara 
resurseffektiv. 

– Men, säger han snabbt, ett ekologiskt 
synsätt behöver inte stå i motsatsförhål-
lande till intressant arkitektur. Byggnader-
na behöver inte bli husens motsvarighet  
till foträta skor. 

Vi kommer att tala om innerstad kontra 
ytterstad. Enligt Martin Rörby är det 
angeläget att försöka överbrygga den 
klyftan. 

– Stockholm är en stor stad, som ska 
behandlas som en enda organism. Inte  
som den lyckade innerstaden och offret 
förorten. 

Ett sätt att verka i den riktningen är att 
börja placera viktiga institutioner, som 
flyttningsaktuella operan, i förorten.

– Många har faktiskt valt att bo i våra 
förorter. Jag är själv en av dem, och har bott 
nästan trettio år i Sollentuna, även om nu 
jag sedan två år tillbaka bor på Södermalm, 
säger han med eftertryck.

Han kallar idén om ett enda centrum  
i en enda innerstad för ett tvåhundra år 
gammalt ideal, som borde varit utspelat  
för länge sen. 

– Se på Rom till exempel. Där ligger 
märkesbyggnaderna utspridda över staden, 
konstaterar han. 

Just märkesbyggnader är ett tema som 
då och då blommar upp till diskussion 

bland politiker och allmänhet i Stockholm, 
inte sällan formulerade i termer av sky-
skrapor. De riktigt höga husen anser många 
vara metropolens signum. Som om parad-
byggnader per definition är höga och 
inglasade.

– Det tror jag är resultatet av ett små-
stadskomplex, säger Martin Rörby glatt,  
och berättar att åtminstone ett par arki-
tektkontor just nu skissar på ett utropsteck-
en till byggnad – läs skyskrapa – placerad 
granne med Klara kyrka i city. Avsikten är 
att göra en pampig byggnad som manifeste-
rar ingången till citybanan. Helt galet, 
menar sekreteraren i Skönhetsrådet, som 
frågar sig varför man inte ser den märkes-
byggnad från 1880-talet som redan står på 
platsen: kyrkan. 

– Ända tills Kaknästornet stod klart, 
1967, var Klara kyrkas 116 meter höga torn 
den högsta byggnaden i Stockholm. Och 
tornet utgör ett bra exempel på 1800-talets 
lekfulla omtolkning av den gamla kyrkogo-
tiken, med sina utsträckta, slanka tinnar, 
förklarar Martin Rörby. 

Han understryker att kyrkoarkitektur 
ofta karakteriseras av så väl höga ambitio-
ner som hög kvalitet. Byggnaderna är ju 
ritade för att stå länge, och för att passa 
både Gud och kommande generationer. 

– Givetvis spelar andliga och känslo-
mässiga värden roll för att rivning av 
kyrkor väcker sådan anstöt. Men arkitek-
turen är inte oväsentlig i sammanhanget, 
säger Martin Rörby: 

– Rivningen står i motsatsförhållande 
till hela den arkitektoniska idén. Kyrkan  
är ju byggd för att representera det eviga. 

” Rivningen står i motsatsförhållande till hela den  
  arkitektoniska idén. Kyrkan är ju byggd för att  
  representera det eviga.” 
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Namn: Martin Michael  
Jörgensson Rörby
Född: 11/8 1964
Familj: Gift med Anna Hessle, 
arkitekt, barn på väg.
Yrke: Arkitekturhistoriker och 
kanslichef/sekreterare för Rådet till 
skydd för Stockholms skönhet. 
Disputerade 2003 på arkitekten 
David Helldén, som bland annat ritat 
Sergels torg, första hötorgsskrapan 
och Hötorgshallen. 
Aktuell: I höst med åtta inslag  
i TV-programmet Go’kväll, som 
kommer att handla om svenska 
arkitekturpärlor från de senaste  
100 åren. Start 3/9. 
Läser: Facklitteratur om arkitektur 
och engelska deckare.
Lyssnar på: Jazz och klassiskt.  
Helst Bach.
Ser: Bra film och vackra bilar, till 
exempel amerikanska 1930-tals-
bilar. ”Bilar är rörlig arkitektur.” 
(Själv har han inget körkort.)
Äter: Det mesta. Gärna prinsess-
tårta. Men den ska ha en syltrand.
Samlar på: Modellbilar, helst skala 
1:18. Har ca 6000 stycken lagrade  
i väntan på rätt plats och samman-
hang.

RÅDET TILL SKYDD FÖR  
STOCKHOLMS SKÖNHET:
Skönhetsrådets tretton ledamöter 
väljs av kommunfullmäktige. De 
representerar olika myndigheter, 
grupper och institutioner: Vitter-
hetsakademien, Sveriges arkitekter, 
Statens fastighetsverk, Vetenskaps-
akademiens miljökommitté, 
Svenska naturskyddsföreningen, 
Konstakademien och Samfundet  
S:t Erik. Dessutom ingår politiker 
från moderaterna, socialdemokra-
terna, folkpartiet och miljöpartiet. 
Rådets trettonde ledamot väljs av 
övriga ledamöter och rösten brukar 
falla på en stockholmskännare. 
Skönhetsrådet grundades 1918 och 
har inte formell beslutsrätt.
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– Här hinner vi med alla barn. De blir 
sedda och bekräftade, säger Malin Wenner-
berg som är barnskötare på förskolan 
Petrus i Stocksund. 

– Det var något som vi inte riktigt hann 
med på mina gamla jobb, fortsätter Malin 
som sedan 1990 arbetat både i föräldrakoo-
perativ och på kommunala förskolor innan 
hon kom till Danderyds församlings 
förskolor för ett år sedan.

Malin Wennberg är en av två pedagoger 
som arbetar med åtta småbarn på avdel-
ningen Nalle Puh. I storbarnsgruppen 
Bamse bredvid arbetar ytterligare två 
pedagoger med 13 barn mellan tre och fem 
år. 

Församlingens fyra förskolor arbetar 
utifrån förskolans läroplan och kommu-
nens riktlinjer och alla pedagoger är 
utbildade förskolelärare eller barnskötare. 
Förskolorna har dessutom en kristen profil 

vilket märks under sångsamlingen, 
bordsbönen och stunden när prästen 
kommer på sitt veckobesök.

– Det handlar ju mycket om livet, hur 
man är mot varandra och om hur det känns 
att vara ensam, glad, arg eller sorgsen, 
säger tillförordnade förskolechefen 
Ann-Marie Forsgren.

Hon berättar att även utevistelse, sång 
och temaarbete är viktiga delar i förskolans 
verksamhet. En gång i veckan är det 
skogsutflykt med matsäck och de små 
barnen sover alltid utomhus under vilan. 

– Genom lek, musik och skapande 
verksamhet vill vi ge barnen en god 
självkänsla och en trygg gruppgemenskap. 
Varje barn har till exempel en portfolio där 
vi visar barnens utveckling och lärande. 
Barnen tar ofta fram den och man ser 
glädje och igenkänning hos dem när de 
tittar i den, säger Ann-Marie Forsgren.

Just nu håller de mindre barnen på Nalle 
Puh på med grundfärgerna. Gröna, röda 
och blå barnhänder pryder väggarna och 
under samlingen sjunger man om färgerna. 
De sex barn som är här idag sjunger eller 
gungar med efter bästa förmåga. 

– Och varje dag sjunger vi om vilka 
kompisar vi saknar och vilka som är här, 
berättar Malin Wennerberg.

Vill du veta mer? Hör av dig till tf förskolechef 
Ann-Marie Forsgren på telefon 08-568 957 02 eller 
e-post: ann-marie.forsgren@svenskakyrkan.se

Små barngrupper, hög personaltäthet och stora lokaler – det är  
intrycket av ett besök på en av Danderyds församlings fyra förskolor.

En vecka på avdelning Nalle Puh,  
Petrus förskola:
Måndag: Kreativt skapande – temaarbete
Tisdag: 	Rytmik och rörelse
Onsdag: Skogsutflykt med matsäck
Torsdag: Kyrksamling
Fredag: 	Fria aktiviteter
  

Välkommen till dagis! text Mia sjöström  

foto elliot elliot

Danderyds församling  
driver fyra förskolor: 
Petrus i Stocksund
Enen i Enebyberg
Lärkan och Duvan i Djursholm
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Gudstjänster och konserter
GUDSTJÄNSTER 
Danderyds kyrka, söndag 11.00.
Djursholm kapell, söndag 11.00.
Enebykyrkan, söndag 11.00.
Sätraängskyrkan, torsdag 19.00.
Petruskyrkan, Ungdomsmässa 
torsdag 19.00. 
Sjukhuskyrkan, onsdag 15.00. 

Diakonimässa  
med lunch och föredrag 
Söndagen den 6 september 11.00 
i Danderyds kyrka med bland 
andra församlingens diakoner. 
Efter gudstjänsten är det 
kyrklunch i Danderyds försam-
lingsgård med föredrag av Lena 
Einhorn ”Att byta spår i livet”. 
Diakonins månad infaller i 
september och har i år temat 
Om att höra till – en känsla av 
sammanhang, och vill lyfta 
fram olika aspekter av utsatt-
het. Ett arrangemang i samar-
bete med Sensus. 

KONSERTER  
Söndag 20 september 16.00 
Sätraängskyrkan
Söndagsmusik. 
Anders Ölund, organist.

Söndag 11 oktober 19.00 
Danderyds kyrka
Festkonsert med musik av 
jubilarerna Haydn och  

Mendelssohn.
Danderyds kyrkas Kammarkör, 
Danderyds Vokalensemble, 
solister och orkester.  
Dirigent: Rikard Karlsson.

Söndag 18 oktober 19.00 
Petruskyrkan
Konsert med Petruskören.

Lördag 31 oktober 16.00  
Danderyds kyrka 
Allhelgonamusik. 
Danderyds Vokalensemble. 
Dirigent: Rikard Karlsson.

Söndag 15 november 11.00 
Danderyds kyrka
Musikgudstjänst.
Kyrkokören, Kammarkören, 
Vokalensemblen, Petruskören 
och Ungdomskören.  
Dirigent: Rikard Karlsson.

Söndag 22 november 16.00 
Danderyds kyrka
Orgelkonsert.
Anders Ölund, organist.

Söndag 29 november 19.00 
Danderyds kyrka
Advents- och julkonsert.
Kammarkören, orkester.

SJUNG I KÖR
Kyrkokören i Danderyd
Tisdag 18.45-21.00.
Kören övar i Danderyds
församlingsgård.
Körledare: Rikard Karlsson,
organist, 08-568 957 07,
0701-76 63 64.

Danderyds kyrkas
kammarkör
Onsdag 19.30-21.30
Kören övar i Danderyds

församlingsgård.
Körledare:
Erna Scherwin, kantor,
08-568 957 06,
070-209 48 24.

Petruskören
Torsdag 19.15-21.15.
Kören övar i Danderyds
församlingsgård.
Körledare: Erna Scherwin,
kantor, 08-568 957 06,
070-209 48 24.

Danderyds
Vokalensemble
Torsdag 18.15-21.00.
Övar i Danderyds
församlingsgård.
Körledare: Rikard Karlsson,
organist, 08-568 957 07,
0701-76 63 64.

Minikören, barn 5-7 år
Fredag 16.00-16.45.

Barnkören, från 8 år
Onsdag 16.00-16.45.

Flickkören, från 10 år 
Torsdag 15.30-16.30.

Barnkören, 8-10 år 
Tisdag 15.45-16.30.

Ungdomskören
Fredag 17.00-18.30.

Körledare för samtliga
barn- och ungdomskörer:
kantor Erna Scherwin,
08-568 957 06, 070-209 48 24
(SMS/MMS).
Kören övar i Danderyds
församlingsgård.

Kapellkören, 
blandad vuxenkör
Djursholms kapell
tisdag 19.30-22.00
Kontakt: körledare Ingrid von
Heijne, 070-676 37 83.
(Körerna övar i Djursholms
församlingsgård).

Enebykyrkans kör 
Enebykyrkan 
Onsdagar 19.00.
Kontakt: Johanna Ek (vik)
08-758 44 54.
www.kyrkanienebyberg.se.

Läs mer om vår körverksamhet
på www.svenskakyrkan.se/
danderyd. 
 

GUDSTJÄNSTER
annonseras i Stockholms  
Stifts gudstjänstannons  
i DN och SvD 
 
på fredagar
www.svenska kyrkan.se/
danderyd
Kyrkrösten 08-568 957 34

Retreat i Rättvik 
Detta är en tyst retreat.  
Genom textläsning, måltider, 
tidegärdsbön, meditation och 
vägledning får dagarna sin 
rytm. Möjlighet till enskilt 
samtal med retreatledaren 
Kjell Casserfelt, sjukhuspräst  
i Danderyd.  
Plats: St Davidsgården på 
Stiftelsen Berget i Rättvik.  
Tid: Måndag 16 november 
20.00 till torsdag 19 november 
10.00.
Tema: Vänta-stanna-bli kvar 
och stilla mötet sker.  
Pris: 1 515 kr för god och 
vällagad mat samt logi. Resan 
ingår ej. För mer information, 
kontakta Kjell Casserfelt, 
08-655 67 46 eller 070-249 50 
77. Se även www.berget.se
Anmälan: Stiftelsen Berget 
0248-79 71 70 eller kjell.
casserfelt@ds.se.
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Håll utkik efter det 
rosa kuvertet! 

Söndagen den 20 september  
är det kyrkoval. Du som är  
16 år och uppåt och medlem  
i Svenska kyrkan får rösta. 
Genom att rösta har du möjlig-
het att påverka vilka som ska 
leda Danderyds församling de 
kommande fyra åren.

Svenska kyrkan har en 
demokratiskt uppbyggd 
organisation. Det innebär att 
alla medlemmar har möjlighet 
att påverka vilka personer och 
grupper som ska få förtroendet 
att på olika nivåer besluta och 
företräda Svenska kyrkan.  
De påverkar i sin tur vilken 
verksamhet som församlingen 
ska satsa på; arbete bland barn 
och unga, kör- och konsertverk-
samhet, ny församlingsgård 
med mera.

Senast 3 september kommer 
röstkortet i ett rosa kuvert i din 
brevlåda. Där står det om hur 
kyrkovalet går till. Du ska ha 
kortet med dig när du röstar. 

Vem får rösta? 

Du som är född den 20 septem-
ber 1993 eller tidigare, är 
medlem i Svenska kyrkan och 
folkbokförd i Sverige den 21 
augusti 2009 (då röstlängden 
fastställs) får rösta.

Vad väljer du till? 
Genom direkta val väljs 
förtroendevalda till kyrkofull-
mäktige i Danderyds försam-
ling, stiftsfullmäktige i Stock-
holms stift och till kyrkomötet 
på den nationella nivån.

Vilka kan du rösta på? 
I kyrkovalet väljs de personer 
som ska få förtroendet att styra 
Svenska kyrkan. Grupperna 
som ställer upp i valet kallas 
nomineringsgrupper. Det kan 
vara politiska sammanslutning-
ar eller andra intressesamman-
slutningar som är bildade för 
att delta i kyrkovalet.

Kan man personrösta? 
På valsedeln kan du kryssa för de 
tre personer du helst vill se valda. 

Vad tycker nomine-
ringsgrupperna? 

På nästa sida presenterar de 
grupper som ställer upp  
i Danderyds församling sina 
viktigaste punkter. Du kan 
också besöka deras webbplatser 
så får du veta mer. Den 16 
september inbjuder församling-
en till en hearing.
På www.svenskakyrkan.se/
kyrkoval finns också länkar till 
övriga grupper som ställer upp i 
valen till stiftet och kyrkomötet. 

När kan jag rösta? 

På valdagen 20 september.
På röstkortet står det vilken 
röstningslokal du ska gå till. 
Vallokalerna i Danderyd har 
öppet 9.00-11.00 och 12.00-20.00. 
Under gudstjänsttid 11.00-12.00 
är vallokalerna stängda.

Före valdagen

Förtidsröstning: Det går att 
förtidsrösta på församlings-  
och pastorsexpeditioner i hela 
landet, vardagar 7-16 september 
2009. I Danderyds församlings-

gård går det att rösta måndag 
7/9-lördag 12/9 samt måndag 
14/9-onsdag 16/9 10.00-15.00. 

Kvällsröstning tisdagarna 8/9 och 
15/9 17.00-20.00. 

Särskilt röstmottagningsställe – för 
dig som är folkbokförd i Danderyd: 
Andrum i Mörby centrum, (plan 
5, uppgång Vårdcentralen) har 
öppet torsdag 10/9, fredag 11/9, 

onsdag 16/9 och torsdag 17/9 
14.00-18.00.  

Brevröstningspaket går att 
beställa i församlingens växel 
08-568 957 00.
 
Budröstning är möjlig för den 
som blir förhindrad att besöka 
vallokalen.
Lokal information om valet:
www.svenskakyrkan.se/danderyd

Var ska vi lägga kraften? 
Gör din röst hörd.

Du kan påverka kyrkan
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Socialdemokraterna

• Solidaritet och ödmjukhet om 
människors lika värde, bland 
annat genom att fortsatt 
utveckla och utöka diakonin.

• Värna om kyrkans roll som 
kulturbärare vad avser
– kulturhistoriska värden
– våra kyrkobyggnader 
– kyrkomusikaliska  
    verksamheten
– vackra, välskötta och   
   välkomnande kyrkogårdar.  

• Att ta tillvara personalens 
kompetens och vision och föra 
en ansvarsfull personalpolitik.

Inger Jerstedt Ahl,  
www.socialdemokraterna.se/
svenskakyrkan

Centerpartiet

• Musik
Körer av hög kvalitet; konserter 
av hög kvalitet. Ett brett utbud 
av musik inom ramen för fri- 
stående konserter, gudstjänster 
och kyrkliga sammankomster.

• Medlemskap 
En stor satsning på att återvin-
na de, som av olika anledning-
ar, lämnat medlemskapet i 
Svenska kyrkan. Kulturarvet 
måste bevaras – det kräver allas 
insatser. Kyrkans medlemmar 
kan inte ensamma bära det 
ansvaret. Man behöver inte vara 
bekännande kristen för att vara 
medlem i kyrkan. Svenska 
kyrkan skall finnas för alla – 
inte minst för dem som drab-
bats av kriser och svårigheter. 
• Ekonomi
En fortsatt låg kyrkoavgift – 
ingen höjning under perioden. 
Koncentration på kärnverksam-
heten: kyrkans förskola, 
diakonin, gudstjänster och 
internationell solidaritet. 
Gustav Stjernberg,
www.centerpartiet.se/Om-oss/
Centerpartiet-i-kyrkan

 

Moderaterna

Moderaterna vill vidareutveckla 
arbetet med barn och unga samt 
arbeta diakonalt med gamla och 
utsatta. 
För att i en ansträngd ekonomi 
klara detta vill vi:

• Samverka med våra grannför-
samlingar inom administration.

• Sälja nuvarande församlings-

gård och för intäkten bygga en 
mindre och mer ändamålsenlig 
församlingsgård, som förläggs 
inom Danderyds kyrkas område 
på den nuvarande kyrkogårds-
förvaltningens plats. 

Elisabet Carlberg,
www.moderat.se/kyrka

FÖR KYRkans framtid:

För Kyrkans framtid (fKf) är en  
ny nomineringsgrupp utan 
partipolitisk anknytning,  
med flera unga fullmäktige-
kandidater.

• Vi vill satsa på barn- och 
ungdomsarbete, engagerande 
gudstjänster, förrättningar och 
musikevenemang och ekume-
niskt och internationellt arbete.

• Vi vill verka för ökat lekman-
nainflytande och volontärarbete 
och förtroendevalda med 
engagemang för församlingens 
verksamhet.
Ingegerd Wrette Lundin, 
www,forkyrkansframtid.se

Liberaler i Danderyds 
församling 

• En kyrka mitt i byn, öppen 
och tillgänglig för alla utifrån 
vars och ens behov, önskningar 
och förutsättningar.

• Särskilt satsa på ungdoms-
verksamheten och visa på vad 

kyrkan kan ge av gemenskap 
och framtidstro.

• Ett öppnare och mer varierat 
musikutbud samt ett rikare 
kulturliv. 

Andreas Tidström,
www.libdf.se 

Miljöpartister 

i Svenska kyrkan

• En öppen folkkyrka där alla 
människor oavsett kön, ålder, 
hudfärg, bakgrund, social 
status eller sexuell läggning 
känner sig välkomna. Kyrkans 
sociala arbete har en viktig 
funktion i vårt samhälle och 
därför bör diakonin prioriteras. 
• Skapa fler möjligheter till 
möten mellan människor, både 
genom gudstjänster och i andra 
sammanhang, t ex genom 
utveckling av det traditionella 
kyrkkaffet till form och 
innehåll och samtalsgrupper 
för vuxenkonfirmation. 

Vad vill nomineringsgrupperna satsa på i Danderyds 
församling de kommande fyra åren?Du kan påverka kyrkan

Kerstin Evén 
www.mp.se/misk
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Välkommen
KREATIVA KURSER 
Keramikverkstad  
I Danderyds församlingsgård 
erbjuder vi kurser för både barn 
och vuxna, (för tillfället 
fulltecknade). Välkommen med 
en intresseanmälan till Rut 
Niska Säfström, 08-568 957 36.

Ikonmålning 
Start: Onsdag 30 september 
18.00-21.00, 10 gånger. Ledare 
Pyret Sellberg. Plats: Vagnslidret 
i Sätraängskyrkan. Avgift: 1500 
kr inklusive material. 

Akvarellmålning 
Onsdagar, jämna veckor med 
början 16/9, 9.30-12.30.  
Ledare: Annika Bengtsson.  
Plats: Vagnslidret i Sätraängs-
kyrkan.  
Avgift: 300 kr för 7 gånger 
(exklusive material).
Tisdagar, jämna veckor med 
början 1 september, 17.30-20.00. 
Ledare: Marianne Sarberg.  
Plats: Gästabudssalen,  
Danderyds församlingsgård 
Avgift: 750 kr för 8 gånger 
(exklusive material).

BARN 
Kyrkans förskola 
Se sidan 14. Förskolechef 
Ann-Marie Forsgren,  
08-568 957 02, 070-333 22 28.

Musiklek och  
Öppen förskola 0-3 år 
Både musiklek och öppen 
förskola startar vecka 39 med 
avslutning vecka 51. 
Musiklek 1,5-3 år
Tisdagar 9.30-10.15 i Andrum, 
Mörby centrum, plan 5,  
uppgång Vårdcentralen. 

Babyrytmik 1-2 år
Onsdagar 14.00-14.45 i  
Djursholms församlingsgård. 
Babyrytmik 0-1 år 
Tisdagar 12.00-12.45 i  
Djursholms församlingsgård 
Onsdagar 12.30-13.15 i  
Djursholms församlingsgård 
Kostnad för musiklek och 
babyrytmik: 200 kr/termin.
Anmälan: Annsofi Silander, 
0739-84 39 75. 

Klapp och klang, 3-4 år  
Danderyds församlingsgård 
Fredagar 15.15-15.50 
Kontakt: Erna Scherwin, 
08-568 957 06

Öppen förskola 0-2 år 
Torsdagar 11.00-13.00 i Andrum, 
Verksamheten är gratis och 
kräver ingen föranmälan. 
Ansvarig: Annsofi Silander, 
0739-84 39 75.  

Söndagsskola i Enebykyrkan 
Söndagar 11.00. Start: 30 
augusti. Kontakt: Emma 
Rudäng, 08-758 44 54.

SCOUTING  
Scout
Årskurs 4-6, tisdagar  
18.30-20.00, Enebykyrkan. 
Kontakt: Emma Rudäng,  
08-758 44 54.
www.kyrkanienebyberg.se

Nyingscout 
Årskurs 1-3,  
måndagar 18.00-19.00, 
Enebykyrkan.
Kontakt: Emma Rudäng,  
08-758 44 54.
www.kyrkanienebyberg.se.

UNGDOM 
Aupair meeting  
Djursholms församlingsgård.
International group. A place 
where you can get to know other 
aupairs, learn from each other, 
have a coffee and a laugh…
Thursdays 7 pm. Contact: 
Marianne Wilöf, 070-529 69 22.  
First meeting 17/9. 

Konfirmation 
2009-2010 ser vi fram emot att 
träffa dig som är född 1995. 
I år finns möjligheten att åka  
på konfirmandläger under 
sportlovet eller sommarlovet. 
Du kan också välja veckogrup-
pen som träffas på torsdagar 
16.30-18.45 i Petruskyrkan. Båda 
vintergrupperna startar den 
27/9. Anmälan senast den 14/9. 
Mer information finns på  
www.svenskakyrkan.se/
danderyd eller kontakta Lotta 
Gunnarsson, 08-568 957 43. 

Svenska Kyrkans Unga 
Petruskyrkan i Stocksund är 
mötesplatsen för unga i 
Danderyd efter konfirmationen. 
Svenska Kyrkans Unga träffas 
varje torsdag utom under 
skollov. Vi inleder med  
ungdomsmässa 19.00. 
Start: 10/9 
Kontakt: Lotta Gunnarsson, 
08-568 957 43. 

Mässa i klarspråk 
Var med och skapa en ny 
musikmässa. Vi ses i  
Petruskyrkan på torsdagar 
17.00-19.00 och skriver musik.  
Start: 24/9.  
Kontakt: Johan Larsson, 
johan.larsson@svenskakyrkan.se

Tonår 
Programkvällar för dig som  
är 13 år och uppåt. 
Fredag 19.00 i Enebykyrkan. 
Kontakt: Emma Rudäng,  
08-758 44 54.
www.kyrkanienebyberg.se.

20+
För dig över tjugo år.
Söndagar i Enebykyrkan.
Kontakt: Emma Rudäng,  
08-758 44 54.

VUXNA 
Kvinnodialog 
Samtalsgrupp för kvinnor 
28/8, 26/9, 24/10 och 21/11 
Kontakt: Kerstin Alterman, 
08-753 13 08. 

Leva vidare-grupper  
Du som har drabbats av sorg är 
välkommen att delta i en Leva 
vidare-grupp. Där finns möjlighet 
att dela med sig av tankar och 
känslor till andra. För informa-
tion, välkommen att ringa 
diakon Catharina Björnstedt 
08-568 957 29.

Lovsång- och bönegrupp  
Följande tisdagar 19.30: 22/9, 
20/10, 17/11 och 15/12 i  
Vagnslidet, Sätraängskyrkan.  
Kontakt: Lennart Rapp,  
08-644 48 72. 

Lovsång och bön 
Första onsdagen i månaden 
18.30 med början den 2 septem-
ber i Enebykyrkan. Därefter 
7/10, 4/11, och 2/12. 

Män emellan 
Samtalsgrupp för män.
Sätra prästgård, 
22/8, 12/9, 3/10, 24/10, 14/11, 5/12. 



19

KONTAKTA OSS
Svenska kyrkan i Danderyd
Växel: 08-568 957 00
måndag, tisdag, torsdag  
och fredag 9.00-12.00
Onsdag 13.00-15.00
Adress: Box 2021,  
182 02 Danderyd
Fax: 08-568 957 28
www.svenskakyrkan.se/
danderyd

Danderyds församlingsgård
Expedition, Klockargårdsv. 2
Gudstjänstinformation 
08-568 957 34.

Kyrkogårdsfövaltning
Chef Per Laving,  
08-568 95 740, 
fax 08-568 957 92.

Informatör 
Christina Högberg, 08-568 957 08.  

Församlingspedagog
Rut Niska Säfström,  
08- 568 957 36.

Församlingsassistent
Lotta Gunnarsson,  
08- 568 957 43.

Tf förskolechef 
Ann-Marie Forsgren, 
08-568 957 02.

VÅRA KYRKOR 
Altorps kapell, Ymervägen 55, 
Djursholm, 08-755 44 86,   
Danderyds kyrka, Angantyrv. 
Danderyd, 08-568 957 64.  
Djurholms församlingsgård,    
Bragev. 32 A, Djursholm   
08-568 95 756.  
Djursholms kapell, Danav. 9, 
Djursholm  08-755 37 83.  
Enebykyrkan, (samarbetskyrka)
Enebytorg,  08-758 66 52.  
Petruskyrkan, Kyrkv. 27,  

Stocksund, 08-568 957 64.  
Sätraängskyrkan, Sjöbergsv. 
Danderyd 08-568 957 64.  
Sjukhuskyrkan,  
Danderyds sjukhus. 
Växel: 08-655 50 00
Exp: 08-655 67 79.  

Kyrkoherde/kontraktsprost
Staffan Hellgren, 08-568 957 01, 
070-625 13 15 (sms/mms).

Präster      
Lisa Axelsson Runeborg, 
08-568 957 42.
Johanna Keck, 08-568 957 20.
Magnus Ludvigson,  
08-568 957 23.     
Monika Regnfors Sjörén,
08-568 957 22.
Anna von Heland,
tjänstledig hösten 2009.
Jennie Petersen, föräldraledig 
hösten 2009.
Måns Godée, 08-568 957 15.
Jenny Nordström, 08-568 957 18.

Sjukhuspräster 
Stefan Bendtz, 08-655 51 94.  
Kjell Casserfelt, 08-655 67 46.
 
Diakoner
Catharina Björnstedt, 
08-568 957 29.
Inessa Rejer, 08-568 957 21.
Fredrik Gyllenhög, 08-568 957 00.

Bokning 
Dop, vigsel och begravning:  
Åsa Ekdahl, 08-568 957 10
Samlingssalar Husmor Elisabeth 
Wiklund, (Danderyds förs.gård) 
08-568 957 35, 070-221 11 10, 
Husmor Lisbeth Spångberg. 
(Djursholms förs. gård) 
070-565 63 66. 
Ingrid von Heijne,  
(Djursholms kapell)  
070-676 37 83.

TRÄFFPUNKTER 
Andrum 
Du finner oss i Mörby centrum, 
plan 5 uppgång Vårdcentralen. 
Här kan du delta i gruppverk-
samhet eller i öppen verksam-
het. Kontakt: Rut Niska  
Säfström, 08-568 957 36.
Måndagar 10.30-11.30: 
Qigong – steg 1. Start: 28/9 
Kostnad: 200 kr för 8 gånger 
Qigong – steg 2. Start: 23/11. 
Ledare: Annika Bengtsson  
Måndag och tisdag 12.00-16.00, 
öppet hus, start: 14/9.
Tisdagar 13.00-14.00.  
Musiklyssning med Catharina 
Jonsson. 23/9, 13/10, 27/10, 10/11, 
24/11 och 8/12. 
Torsdag – Musiklek och öppen 
förskola (se sid. 18). 
Fredag 9.00-10.00, frukost  
i Andrum. 
Fredag 13.00-15.00, Drömgrupp 
utifrån Montaque Ullmans 
metod. Start: 25/9.  
Kostnad: 200 kr för 6 gånger, 
ojämna veckor. Ledare: Annika 
Bengtsson. 

Afternoon tea 
Föredrag med intressanta 
gäster, musikunderhållning, 
andakt. Varje onsdag 13.00-
15.30 i restaurangen, Kevinge 
servicehus med början 16/9. 
Kontakt: Rut Niska Säfström, 
08-568 957 36.

Trivselklubben 
Café, musik, samkväm och 
andakt en torsdag i månaden. 
Start: ”Så ska det låta” 17 septem-
ber 13.00 i Petruskyrkan med 
Magnus Ludvigson. Därefter 
15/10, 12/11 och 10/12. 
Kontakt: Rut Niska Säfström, 
08-568 957 36. 

Tillsammans. 
Andakt, kaffe med smörgås, 
program och reflektioner. 
Fredagar jämna veckor med 
början 4 september 12.00-14.30 
i Enebykyrkan. Kyrkoherde 
emeritus Ingmar Arvidsson 
börjar terminen med ett 
psalmprogram. Kontakt: Inessa 
Rejer, 08-568 957 21. 

Födelsedagsfest 13 oktober! 
Buffé, program, andakt för dig 
som under juli till och med 
december 2009 fyller 80, 85, 90, 
95 eller 100 år. Ta med dig en 
vän eller anhörig. Tisdag 13 
oktober 13.00 i Gästabudssalen, 
Danderyds församlingsgård. 
Anmälan senast 9 oktober  
till 08-568 957 00. 

Gymnastik för äldre 
Måndagar 10.00-11.00 i  
Danderyds församlingsgård.  
Start: 14 september.  
Ledare: Britt Hellberg.  
Gruppen kan  
för tillfället inte ta emot fler 
deltagare men vi hänvisar  
till onsdagsgruppen. 
Onsdagar 10.00-11.00.  
i Danderyds församlingsgård.  
Start: 16 september.  
Kostnad: 150 kr  
Ledare: Heléne Thamm.  
Kontakt: Inessa Rejer,  
08-568 957 21. 

Seniorqigong 
Tisdagar 10.00-11.00 i Enebykyr-
kan. Start: 15 september. 
Kostnad: 150 kr Ledare: 
Rosmarie Sandahl.  Kontakt: 
Inessa Rejer, 08-568 957 21.



”

”

En gammal man går där förbi
och ser med häpnad hur man river.
Han stannar; tyckes ledsen bli,
när bland ruinerna han kliver.

– Vad skall ni bygga här, min vän?
Skall här bli nya Villastaden?
– Här skall ej byggas upp igen!
Här röjes blott för Esplanaden!

– Ha! Tidens sed: att riva hus!
Men bygga upp?
 – Det är förskräckligt.

u r  Espl anadsystemet 

av August Strindberg   

– Här rivs för att få luft och ljus;
är kanske inte det tillräckligt?


